



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 154/2023**  
**PREGÃO PRESENCIAL RP Nº 036/2023**

Aos vinte e sete dias do mês de dezembro do ano de 2023, às 13:00 (treze) horas, na sala da Coordenadoria Especial de Licitações e Contratos, reuniram-se o Pregoeiro e sua equipe de apoio para instituir a presente Ata de Registro de Preços, oriunda do Pregão Presencial nº **036/2023**, segundo as cláusulas e condições seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO** - A presente Ata de Registro de Preços estabelece as cláusulas e condições gerais para o registro de preços visando a futura e eventual **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA (HORIZONTAL E VERTICAL), NOS EIXOS DE TRÁFEGO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS/RJ, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO ÓRGÃO GESTOR DA SECRETARIA DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA** tendo sido os fornecedores, quantitativos, especificações e preços previamente definidos através do procedimento licitatório em epígrafe.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA** - A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, no período compreendido entre **27/12/2023 à 26/12/2024**.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DAS EMPRESAS PARTICIPANTES** – Foi considerada vencedora do procedimento licitatório a empresa **GALVÃO TRANSPORTE E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 09.331.341/0001-14** cuja proposta foi adjudicada e homologada.

**CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS REGISTRADOS COM MENOR PREÇO UNITÁRIO:**

4.1. Conforme listagem em anexo, totalizando o valor **R\$ 1.481.505,00 (um milhão quatrocentos e oitenta e um mil quinhentos e cinco reais)**.

**CLÁUSULA QUINTA - DAS ADESÕES**

5.1. De acordo com o Decreto Municipal nº 426 de 2015 a ata de registro de preços, durante sua validade, **poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório**, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto Municipal nº 426 de 2015.

5.2 Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.



**BÚZIOS**  
PREFEITURA

Estado do Rio de Janeiro  
Prefeitura da Cidade de Armação dos Búzios  
**Secretaria Municipal de Governança e Compliance**  
**Coordenadoria Especial de Licitações e Contratos**

## CLÁUSULA SEXTA - DO FORO

O Foro da Cidade de Armação dos Búzios é designado como o competente para dirimir quaisquer controvérsias relativas a este Pregão presencial e à adjudicação e execução dela decorrentes, assinadas pelo Pregoeiro, Secretário Municipal de Ordem Pública e pela **GALVÃO TRANSPORTE E SERVIÇOS LTDA.**

Armação dos Búzios/RJ, 27 de dezembro de 2023.



**PAULO HENRIQUE DE LIMA SANTANA**  
Pregoeiro



**Sérgio Ferreira dos Santos**  
Secretário Municipal de Ordem Pública



Documento assinado digitalmente  
**MICHELLE DE MOURA PORTES CIONI**  
Data: 08/01/2024 12:32:48-0300  
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

**GALVÃO TRANSPORTE E SERVIÇOS LTDA**  
CNPJ nº 09.331.341/0001-14



# PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BUZIOS

Estrada da Usina, 600  
Centro  
Armação dos Búzios - RJ

## FORNECEDORES VENCEDORES

(Por Lote)

Pregão: 036/2023

Data: 23/10/2023

Processo Adm: 8347/2023

Objeto: Conjunto de procedimentos necessários ao registro formal de preços pelo tipo menor preço global, visando a eventual e futura contratação de empresa especializada para execução de serviços de sinalização viária (horizontal, vertical), nos eixos

### Fornecedor

#### GALVAO TRANSPORTE E SERVICOS EIRELI

	Unidade	Qtde	V. Unitário	V. Total
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA (HORIZONTAL, VERTICAL), NOS EIXOS DE TRÁFEGO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS/RJ, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO ÓRGÃO GESTOR DA SECRETARIA DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA	serv	1,00		
1 Aplicação de película refletiva com esferas inclusas tipo I-A da NBR 14644, er	m2	40,00	250,0000	10.000,00
2 Aplicação de selante asfáltico a base de acrílicas para pavimentos de concreto	m2	400,00	40,0000	16.000,00
3 Aterramento de poste de aço, inclusive fornecimento dos materiais.	unid	8,00	200,0000	1.600,00
4 Bandeira Cônica tipo I. Fornecimento e instalação.	unid	2,00	10.061,0000	20.122,00
5 Bandeira Cônica tipo II. Fornecimento e instalação.	unid	2,00	14.989,0000	29.978,00
6 Cone de sinalização, refletivo, flexível, altura de 900mm. Fornecimento.	unid	150,00	348,7600	52.314,00
7 Placa de sinalização viária em ACM 3,0mm com fundo, símbolos e tarjas em p	m2	130,00	500,0000	65.000,00
8 Placa de sinalização viária modulada em ACM 3,0mm com fundo, símbolos e	m2	40,00	1.100,0000	44.000,00
9 Poste tipo G7, de 2" de diâmetro, altura de 3500mm. Fornecimento e instalaçã	unid	200,00	450,0000	90.000,00
10 Poste tipo G9, simples, de 2" de diâmetro, altura de 4500mm. Fornecimento e	unid	50,00	500,0000	25.000,00
11 Poste tipo S1, coluna de 4", de diâmetro, braço projetado de 4", e projeção de	unid	5,00	5.729,0000	28.645,00
12 Poste tipo S5, simples, de 4" de diâmetro. Fornecimento e instalação.	unid	8,00	3.687,0000	29.496,00
13 Retirada de massa termoplástica, por método abrasivo	m2	400,00	80,0000	32.000,00
14 Retirada de pintura a base de resina acrílica, por método abrasivo	m2	1.000,00	35,0000	35.000,00
15 Retirada de placas em braço projetado.	m2	10,00	300,0000	3.000,00
16 Retirada de placas em postes simples de 2".	m2	500,00	80,0000	40.000,00
17 Retirada de poste com braço projetado, diâmetro maior que 4".	unid	5,00	350,0000	1.750,00
18 Retirada de poste simples de aço, diâmetro de 2".	unid	100,00	80,0000	8.000,00
19 Retirada de poste simples de aço, diâmetro maior que 4".	unid	10,00	200,0000	2.000,00
20 Segregador. Fornecimento e instalação.	unid	200,00	110,0000	22.000,00
21 Símbolos em laminado elastoplástico, com 1,5mm de espessura e com medid	m2	100,00	350,0000	35.000,00
22 Sinalização horizontal com massa termoplástica 1,5mm, aplicada por aspersã	m2	3.000,00	49,0000	147.000,00
23 Sinalização horizontal com massa termoplástica 3,0mm, aplicada por extrusã	m2	3.000,00	98,0000	294.000,00
24 Sinalização horizontal com resina acrílica, pelo método manual	m2	4.000,00	45,0000	180.000,00
25 Sinalização horizontal com resina acrílica, pelo método mecânico	m2	4.000,00	30,0000	120.000,00
26 Tacha bidirecional. Fornecimento e instalação.	unid	4.000,00	16,0000	64.000,00
27 Tacha monodirecional. Fornecimento e instalação.	m2	2.000,00	15,0000	30.000,00
28 Tachão bidirecional. Fornecimento e instalação.	unid	1.000,00	40,0000	40.000,00
29 Tachão monodirecional. Fornecimento e instalação.	unid	400,00	39,0000	15.600,00
<b>Subtotal --</b>				<b>1.481.505,00</b>
<b>Total --</b>				<b>1.481.505,00</b>

Total Geral -- R\$1.481.505,00